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Instructions

The FakeNews is a deliberate disinformation or propaganda in media. The problem of fighting FakeNews is
presenting one of the current challenges data scientists are facing. The aim of this work is to design,
implement and evaluate a simple tool enabling exploring the possibilities of classifying news by Data
Science techniques.
- Get familiar with the Twitter elections dataset and its properties.
- Obtain a counterpart of the dataset, i.e. not FakeNews.
- Describe the NLP methods overview and preprocessing suitable for the selected dataset.
- Design, implement and evaluate a tool that will be able:
- Compare binary classification using the content, metadata and combined.
- Perform the topic modeling and analysis.
- Do the analysis of the sources, based on the topic analysis and any other relevant data extracted from the
dataset, compare the results with information about the previous retweets, time precedence or ground
truth classification.
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Abstrakt

Ćılem této bakalářské práce je oblast analýzy dat z aplikace Twitter za
účelem výběru spolehlivých zpravodajských a volebńıch zpráv, analýza metod
detekce FakeNews a jejich výsledk̊u, prozkoumáńı vlivu modelováńı témat
(topic modeling) na výslednou klasifikaci, a implementovat nástroj umožňuj́ıćı
klasifikaci zpráv a vyhodnoceńı r̊uzných př́ıstup̊u. Pro zpracováńı textu zpráv
byly využity metody zpracováńı přirozeného jazyka jako je rozděleńı na menš́ı
jednotky (slova), převod do základńıho tvaru, odstraněńı ned̊uležitých slov
nebo vektorizace. Pro klasifikaci zpráv a výsledné porovnáńı bylo použito
několik metod jako je: logistická regrese, metoda podp̊urných vektor̊u nebo
rozhodovaćı stromy. Pro modelováńı témat byla vybrána metoda LDA.

Kĺıčová slova FakeNews, Zprávy, Twitter, Metody zpracováńı přirozeného
jazyka, Klasifikaci, Modelováńı témat.
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Abstract

This bachelor thesis aims to analyze Twitter archives of potentially state-
backed Tweets, find a way of selecting reliable news from Twitter, obtain its
counterpart of not Fake News, try different approaches to detect Fake News,
analyze the approaches outcome, investigate possibilities of using topic model-
ing on the problem Fake News classification, and finally implement a tool that
can help to classify FakeNews and evaluate the results. For text preprocessing
NLP methods such as tokenization, stemming, stop words removal vectoriz-
ing were used. Logistic Regression, Linear Support Vector Classification, and
Decision Tree classifiers were used to classify and evaluate the data. For topic
modeling, Latent Dirichlet allocation was chosen.

Keywords FakeNews, News, Twitter, NLP, Classification, Topic modeling.
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Introduction

The modern society produces and digests gigabytes of information every
single day. One type of such information is the news. People hear the news
on the radio, watch the news on the TV, and of course read it on the official
news provider’s web cite, in social media or even in the printed newspaper.

While newspapers’ popularity decreasing, more and more people get their
news from the social media. It’s easy, it’s fast and it’s just always on hand.
Indeed, isn’t it the most convenient way to just find out what’s going on? In
terms of user experience it probably is, however there is a major downside of
the social media news. There is a possibility that the news is a fake. The
thing is, in social media nobody is responsible to create a quality, fact checked
content.

Therefore, there is a need in finding a solution to change this convenient
way of getting the news to make it not only convenient but also reliable.

Various attempts have been made by the social media platforms and gov-
ernment to solve this problem. From blocking the Fake News accounts, to the
creation of the government regulations that prohibits to post Fake News.Yet,
before deleting not reliable information, it has to be found and evaluated first.
The existing methods include humans to read and evaluate news, however,
considering the amount of information that is posted in the Internet every
minute it is not only insufficient for professionals to check everything, but also
impossible.

Thus, an automatic way of finding and evaluating Fake News should be
established. In this work, an attempt to find such way is presented. More
specific, Twitter news and recently published Twitter archives of potentially
state-backed Tweets are explored.

Outline

Chapter State-of-the-Art describes the main definitions and State-of-
the-Art techniques.
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Introduction

In chapter Dataset Analysis an analysis of the Twitter archives of po-
tentially state-backed Tweets was performed and on it’s basis the dataset of
Not Fake reliable News was acquired and analyzed.

In chapter Experiments and evaluations various experiments on the
obtained data are conducted, evaluated and analyzed for the purpose of finding
out which techniques work best.

Finally, the tool for further experiments is developed in chapter The Tool.

Objectives

The main goals of this work are:

1. Analyze Twitter archives of potentially state-backed Tweets.

2. Find a way to collect the Not Fake News dataset.

3. Select NFN for the dataset.

4. Create the NLP methods overview.

5. Describe the preprocessing suitable for the dataset.

6. Design, implement and evaluate a tool for comparing classifications on
text, metadata and combined. And, perform topic modeling and analy-
sis.

7. Do the analysis of the sources.

2

Chapter 1
State-of-the-Art

1.1 Approaches definitions

In this section all the theoretical approaches used in the thesis are de-
scribed.

1.1.1 Data preprocessing approaches

Tokenization [1] is a process of splitting a text sample into its atomic
parts, so-called tokens. There is no standardized approach, therefore for every
task, it is possible to have different size of a token, i.e. the whole sentence,
word, or even a single character. Moreover, even if two tokenizers use words
as tokens, they may have a different definition of a word or consider certain
idioms as one token.
Tokenization is a vital part of natural language preprocessing because any
further steps will require the dataset of these atomic parts of a text.

Stemming [2] is a technique that reduces words to its root form with a
purpose of representing different forms of a word as the same word for the
algorithm and therefore lower the overall number of distinct words.

This process has it’s limitations because of the complexity of human lan-
guages, therefore using lemmatization instead of stemming can in theory sig-
nificantly improve the results.

Lemmatization [2] also reduces words to its root form, therefore reduces
the number of word’s forms in a text, but unlike stemming it additionally
considers word’s semantic meaning.

Stop words [3] are words that are frequent in any text and therefore do
not bring any information for distinguishing different classes. For example, in
English, one of those words is ”the”.

3

1. State-of-the-Art

Removing stop words slightly improves classification accuracy, however,
another advantage of it is decreasing dimensionality and therefore improving
classification performance.

Text data vectorization [4] is a process of representing every text sample
as a vector of numbers that can be further used in classifications. The most
common approaches are bag of words(CountVectorizer) and TF-IDF. Bag of
words also named as term frequency is the simplest of all approaches. The
main idea is to create a vector where each item represents the quantity of each
document-unique word in the sentence.

TF-IDF is a modification of the bag of words that help to reduce the
weight of words that are very frequent in every document and therefore less
informative. It is defined as follows:

tf − idf(t, d) = tf(t, d) · idf(t),

and the idf is computed as:

idf(t) = log n

df(t)

where n is a total number of documents, and df(t) is the document frequency
for the document t.

For both approaches above, the resulting vector is of a size of the num-
ber of unique words in the document. This should be considered during the
implementation process as the dimension of the vector can significantly affect
the classification’s performance. One of the solutions for this problem can be
limiting maximin and minimum frequency.

1.1.2 Data classification approaches

Logistic Regression [5] is a statistical method for predicting binary
classes based on previous observation of data (supervised classifier). Sigmoid
hypothesis function is used to calculate the probability of y belonging to a
particular class. Sigmoid function:

S(x) = 1
1 + e−x

Linear Support Vector Classification is a Support Vector Machine
(SVM) with linear kernel. Support Vector Machine is a supervised classifier
defined by a separating hyperplane. In more details SVM is described in [6].

Decision Tree Classifier constructs a decision tree model which is later
used for a prediction. Decision tree model uses simple decision rules to predict
the target variable. The approach was deeper described in [7].

Latent Dirichlet allocation is a supervised model that can divide a
text corpora into a predefined number of topics. After training, for the new

4

1.2. State-of-the-Art fake news classification methods

entry LDA computes probabilities of how probable the entry refers to each
topic. The article by David M. Blei, Andrew Y. NG and Michael I Jordan [8]
describes LDA in details.

Sentiment analysis (Opinion Mining) Natural Language Processing (NLP)
field dedicated to determine human opinion expressed in text. There exist
many types of sentiment analyses based of the desired outcome. For exam-
ple, sometimes the analysis aims to determine weather a text is positive or
negative and sometimes weather the text includes some emotions.

1.2 State-of-the-Art fake news classification
methods

Existing approaches for determining fake news can be divided into the
following groups:

• Linguistic-based: aimed at the content of text.

• Network-based: aimed at the relations between users.

• Visual-based: aimed at image or video content.

• Metadata-based: aimed at post’s or author’s metadata, i.e. number of
likes or followers.

Among the Linguistic-based most used detection approaches are follow-
ing:

Direct application of classifiers on lexical or syntactic features of text -
observation of text features such as characters, words or n-grams frequencies,

[…]

in reply to tweetid

the tweetid of the
original tweet that
this tweet is in reply
to (for replies only)

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 97%
Required preprocessing: Not used because
only the original tweets was chosen.

in reply to userid

the userid of the orig-
inal tweet that this
tweet is in reply to
(for replies only)

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 95%
Required preprocessing: Not used because
only the original tweets was chosen.

quoted tweet tweetid

the tweetid of the
original tweet that
this tweet is quoting
(for quotes only)

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 99%
Required preprocessing: Not used because of
the NaN’s percentage.

is retweet True/False, is this
tweet a retweet

Attribute initial type: bool
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Used for preprocess-
ing, then deleted because only the original tweets
was chosen. Not used because only the original
tweets was chosen.

retweet userid
for retweets, the
userid who authored
the original tweet

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Not used because
only the original tweets was chosen.

retweet tweetid
for retweets, the
tweetid of the origi-
nal tweet

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Not used because
only the original tweets was chosen.

latitude geo-located latitude,
if available

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 99.9%
Required preprocessing: Not used as useless
because of the NaN’s percentage.

longitude geo-located longi-
tude, if available

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 99.9%
Required preprocessing: Not used as useless
because of the NaN’s percentage.

quote count the number of tweets
quoting this tweet

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Not used because on
the inability to collect this information for the
NFN dataset.

reply count the number of tweets
replying to this tweet

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Type was changed to
int.

like count
the number of likes
that this tweet re-
ceived (ˆ)

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Type was changed to
int.
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B. FakeNews dataset description

Continuation of Table B.1
Feature name Feature description

(taken from Twitter
dataset readme[36])

Preprocessing description

retweet count
the number of
retweets that this
tweet received (ˆ)

Attribute initial type: float64
Percentage of NaN’s: 0
Required preprocessing: Type was changed to
int.

hashtags a list of hashtags
used in this tweet

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 13% is NaN and 38%
is empty brackets ”[]”. Format was ”[hashtag1,
hashtag2, ...]”
Required preprocessing: ”[]” was replaced
with NaN, format was changed to ”hashtag1,
hashtag2, ...”

urls a list of urls used in
this tweet

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 18% is NaN and 46% is
empty brackets ’[]’
Required preprocessing: ”[]” was replaced
with NaN, format was changed to ”url1, url2, ...”

user mentions

a list of userids who
are mentioned in
this tweet (includes
anonymized userids)

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 89%
Required preprocessing: ”[]” was replaced
with NaN, format was changed to ”mention1,
mention2, ...”

poll choices

if a tweet included
a poll, this field dis-
plays the poll choices
separated by |

Attribute initial type: object
Percentage of NaN’s: 99.9%
Required preprocessing: The feature was
deleted with all the items where this feature is
not null.

End of Table B.1
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Appendix C
LDA with 35 components topic

analysis
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C. LDA with 35 components topic analysis

Table C.1: Top words for each topic using LDA with 35 components.

Topic Number Top 10 words
0 want best countri caus studi paul art n child christma
1 right happen save compani twitter judg free order hear hour
2 peopl photo miss 10 care debat star 2015 month young
3 time fall 4 tv problem stand futur administr past angel
4 ap state meet week china start head chief continu number
5 man kill polic talk arrest shoot offic protest north suspect
6 new hous look leader campaign gop poll set john read
7 russia way 2017 speak brexit justic ahead travel c area
8 watch sport accus test water sign servic team expect dog
9 american work come game war bank florida bad fear son
10 plan good charg speech congress colorado word hand light suicid
11 home local near question person victim wall cop insid risk
12 say video stop said tech mean build climat act internet
13 presid trump donald use offici open govern court california money
14 need know america tri final let stay britain blame god
15 love becom teen beat place alway 7 depart heart fact
16 world rt billion news food reach hack saudi rape deni
17 report obama run isi race hope rise record media lose
18 shot 1 russian bomb driver trade england fed hurrican parent
19 famili end case got texa south deal korea search high
20 black cut market children pre air workout stock w flag
21 elect fight million tax ban join obamacar group sander san
22 day pictur injur bring away step hurt march movi william
23 live make help tell secur feel major challeng wrong border
24 woman dead 3 releas immigr review anoth histori gener issu
25 trump clinton win polit republican health 2016 hillari big lead
26 break latest share law pay kid rais hold target respons
27 citi girl return sinc night updat babi everi fbi pari
28 rule today follow park david price propos thank ceo honor
29 death chang 2 parti power forc realli play unit men
30 u die face hit student uk colleg key cup link
31 white senat nation school crash investig fund counti hospit seek
32 year car stori job better buy alleg crisi old list
33 attack vote democrat busi support thing women leav claim chicago
34 like life think great mani turn gun drug real control
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Appendix D
Contents of enclosed CD

TheTool....................................the directory with the Tool
README.txt ...................... the README file for the program
requirements.txt.................the requirements for the program
Data ............................ the directory of integrated datasets
TheTool ....................................... the program sources

Thesis........................................the thesis text directory
src ................. the directory of LATEX source codes of the thesis
BT Vigriyanova.pdf..................the thesis text in PDF format
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