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Evaluation criterion: The evaluation scale: 1 to 4.

1. Fulfilment of the assignment 1 = assignment fulfilled,
2 = assignment fulfilled with minor objections,
3 = assignment fulfilled with major objections,
4 = assignment not fulfilled

Criteria description:
Assess whether the submitted FT defines the objectives sufficiently and in line with the assignment; whether the objectives are formulated correctly and fulfilled sufficiently.
In the comment, specify the points of the assignment that have not been met, assess the severity, impact, and, if appropriate, also the cause of the deficiencies. If the assignment
differs substantially from the standards for the FT or if the student has developed the FT beyond the assignment, describe the way it got reflected on the quality of the
assignment’s fulfilment and the way it affected your final evaluation.

Comments:
The assignment was fulfilled in all points.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

2. Main written part 100 (A)

Criteria description:
Evaluate whether the extent of the FT is adequate to its content and scope: are all the parts of the FT contentful and necessary? Next, consider whether the submitted FT is
actually correct – are there factual errors or inaccuracies? Evaluate the logical structure of the FT, the thematic flow between chapters and whether the text is comprehensible to
the reader. Assess whether the formal notations in the FT are used correctly. Assess the typographic and language aspects of the FT, follow the Dean's Directive No. 26/2017, Art.
3. Evaluate whether the relevant sources are properly used, quoted and cited. Verify that all quotes are properly distinguished from the results achieved in the FT, thus, that the
citation ethics has not been violated and that the citations are complete and in accordance with citation practices and standards. Finally, evaluate whether the software and other
copyrighted works have been used in accordance with their license terms.

Comments:
The thesis was written in excellent English. It is good structured and good organised. I found only some small mistakes in
using commas.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

3. Non-written part, attachments 100 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the FT, comment on the non-written part of the thesis. For example: SW work – the overall quality of the program. Is the technology used (from the
development to deployment) suitable and adequate? HW – functional sample. Evaluate the technology and tools used. Research and experimental work – repeatability of the
experiment.

Comments:
All figures are very illustrative and carefully drawn. Experiments are repeatable.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

4. Evaluation of results,
publication outputs and awards

95 (A)

Criteria description:
Depending on the nature of the thesis, estimate whether the thesis results could be deployed in practice; alternatively, evaluate whether the results of the FT extend the already
published/known results or whether they bring in completely new findings.

Comments:
In this thesis, common properties of not Fake news have been used to classify coming news. Some standard classifiers have
been used.

The main question is, what is a Fake news and what is not a Fake news. The topic of distinguishing Fake news from the
others is a hot, open research topic. It is politically biased, too. There is the dimension of linguistics, networks-based
dimension, and metadata-based dimension. All these dimensions cannot distinguish what is the truth.
Evaluation criterion: No evaluation scale.

5. Questions for the defence
Criteria description:
Formulate questions that the student should answer during the Presentation and defence of the FT in front of the SFE Committee (use a bullet list).

Questions:
In your thesis, there is an illustrating example missing. Assume two news:
1. "Mr. President is an idiot".
2. "Mr. President is not an idiot".
Please, illustrate, how do you decide the question, which of these news is a Fake news. We know that after stop words
removal, the linguistic vectors will be the same.
Explain the network-based and metadata-based approach, and illustrate them on this example.
Evaluation criterion: The evaluation scale: 0 to 100 points (grade A to F).

6. The overall evaluation 95 (A)

Criteria description:
Summarize which of the aspects of the FT affected your grading process the most. The overall grade does not need to be an arithmetic mean (or other value) calculated from the
evaluation in the previous criteria. Generally, a well-fulfilled assignment is assessed by grade A.

Comments:
It is a very nice, research-oriented thesis.
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